Glota & Bodotua diversi maris æstus per immensum evecti angusto terrarum spacio dirimentur. Igitur Bodotua in Glotam non fluit, nec flumen sed æstus est: igitur Levinus esse nullo modo potest. Ultra hos æstus Caledonij nobilissima Albania gēs habitabat, ubi nunc mediterranei Scoti habitant. Ab oriente erat Horestia nunc Angusia Fisa & Mernia: ab occidente verò erant Epidij, & magis Septétrionales Creoni. Et post hos Canovaci, ubi nunc Lennoſia & Argadia & Lorna, Loguhabriã Carini, Strathnaverniam Logi: & ad alterum mare Moraviam & Rosſiam Cauti, & Sutherlandiam Catheniamque ultimi omnium Cornabij habitavere. Quod verò scribit Boethius Moraros tempore Claudij Imperatoris in Scotiã classe devectos falsissimum esse ex historijs liquet. Nam Slavorum gens è quibus Moravi initium sumpſere, mundo usque ad tempus Mauritij Imperatoris circa annum Domini 600. incognita erat. Et Marcomanni & Quadi illa loca incoluere: quæ postea anno 900. sub Arnulpho

nulpho à Zuentebaldo Slavorum rege Moraviæ regnum appellari cepere.

Extra Scotiam in Oceano Germanico sunt Orchades insulæ, quarum maxima Pomonia dicta est. Ex altera verò Albanix parte in Mari Vergivio (quod Britani Norvveridh quasi mare Hibernicum vocant, & unde antiquum vocabulum Vergivium defluxisse reor) sunt Hebrides insulæ numero 42. alijs Eubonia. Eubonia. HIBERNIA. alibi dicitur. Nec procul hinc distat Hibernia insula à nostratibus Yvverdhon, ab incolis verò Verni dicta. Vnde multò melius eos fecisse qui eam Iverniam ut Mela & Juvenalis Satyra 2. aut Ierna ut Claudianus & Dionysius, quam qui Hiberniam, scripsere reor. Eorum incolas cum Scotis Britanni eodem nomine Guydhyl nuncupant.

Finita igitur Scotiæ cum insulis adiacentibus descriptione, ad Cambriã territiæ Britannix partem procedamus. Hęc à Lhoegria Sabrinia & Dea fluminibus separata, omni alia ex parte Oceano Vergivio sive Hibernico cingitur. No-

menque traxisse nostri annales referunt à Cambro tertio Bruti filio: quemadmodum Lhoegria à Locrino, Albania ab Albanacto eiusdem filijs. Hæcque sola cum Cornubia Britanniæ regione sui antiquis incolis gaudet. Cæbri lingua utuntur Britannica, gnesijque Britanni sunt. Et quavis aliqui scribunt Valliam non citra Vagam annæ fines suos porrigere, hoc nobis fraudi esse non potest, nam non Valliam noro & adhuc Cambris inusitato vocabulo, sed Cambriam describendam suscepimus. In Northvallia Cæbri antiquos limites servant. In Southvallia verò Angli trans Sabrinam eventi omnem terram inter eam & Vagam occupavere. Itaque totus Herfordiensis pagus & Danica sylva, Glocestrensis, magnaque & Vigorniensis & Salopiensis conventus pars cis Sabrinam Anglis hodierno die habitantur. Hæ autem regiones cum Fluitensis & Denbyghiensis quibusdam angulis sub Merciorum regibus olim fuere. Nostratesque in hunc diem accolæ Guyr y Mers. i. Mercie viros appellitât. Nam Offa potentis Merciorum rex an. verbi

incar-

incarnati 770. ut limites sui regni versus Britones Cambros melius dignosceretur, profundis fossam cum vallo admodum alto ab æstu Devano paululum supra Filicis castrum, per montes altis, vales profundis, paludes, rupes & flumina ad ostium Vage, quasi centum milliaria deduci fecit. Hæc antiquum retinens nomen (nam nostratibus Cludh offa. i. fossa Offæ dicitur) omnibus in locis per huius terræ tractum facile perspicitur, omnesque ferè urbes & villæ ad Orientale eius latus situatæ sua nomina in ton, vel ham, finientia habent. Unde patet Saxones ibi olim habitasse: Quavis nunc Cæbri omnibus in locis trans fossam illam versus Lhoegriam sedes suas posuere. Huius regionis incolæ vernacula lingua Cymbry dicuntur. In qua voce litteræ b. soni vis, vix cum profertur sentiri potest, hoc nomen fuisse antiquis. & etiã Cambriæ Angliæ regionem illinc denominatam fuisse verisimile est.

Cum ego Cymbros que cum Romanis tot Cymbri. cruenta bella gessere eodem nomine quo nostrates dici viderem, in mentem subjicit,

G 2 quid

quid optimi authores de eiusdem gētis origine sentiebāt inquirere: Ijsque perlectis, multa inveni quibus persuasus hanc gentem Britannicam fuisse affirmare ausim. Primum nomen cū nostratibus commune: deinde lingua eadem: quod maximum argumentum est. Nam Plinius lib. 4. cap. 13. inquit, Philemon Morimarussium. i. à Cymbris vocari. i. mare mortuum usque ad promontorium Rubeas, &c. Nostrates mare mortuum sua lingua Mor Maru dicunt. Germani verò, nec Dani, nec Suenones, nec Slavi, nec Lithuani, nec Lyvones, hæc vocabula agnoscunt, igitur nullus harum nationum Cymbros fuisse manifestum est. Cymbri nostri ita loquuntur, igitur eiusdem nominis & linguæ fuisse constat. Præterea Plutarchus in vita Marij affirmat eos ex remotissima regione decessisse, & unde venissent quove irent non cognosci, sed tanquam nubes cum Teutonibus in Gallia & Italiam irrupisse. Romanosque ex eo arbitratos fuisse Germanos, quod magno corpore horrendisque oculis essent.

Hæc

Hæc ille. Cū igitur ignotum reliquit eorum originem, nostrique annales referunt Britannos cum Germanis Borcalibus maximam semper habuisse consuetudinem, verisimile est Britannos Cymbros in Daniam traiecisse: unde & Cymbrica dicta est, deinde iunctis sibi Teutonibus in Romanos bella movisse, primoque Papirium in Illyrico cū exercitu fudisse. Deinde Aurelium Scaurū in Gallia cum legionibus vicisse. ipso à Belo rege (quod nomen Cambris in hunc diem familiare est) occiso. Præterea prope Rhodanum Manlium & Cæpionem profligasse, Romanorum 12000. interemptis. Tandem ad Athesim in Italia à Mario ferè ad internecionem cæsi sunt. Qui autem prælio superfuere, in Germaniam elapsi, in duas partes divisi sunt: quarum unam in Britanniam reversa Cymbricæ nomen dedit: altera verò Germaniam egressa ad mare Balteum confedit: & postea à Germanis Aestiones dicti sunt quorum linguam Britannicæ similem tradit Tacitus. Ad hæc porro confirmanda, in an-

ti quis. Britannicæ linguæ fragmento nuper legi maximum Britannorum exercitum olim in Daniū abiisse, qui post multa bella fortiter per magnā mundi partem gesta, nunquam reversus est. Sed quod multi affirmant hos Danicæ chersonesi accolas fuisse, inde falsum esse liquet, quod longè ante hæc tempora Dani, ut ex eorum historijs patet illam terram possederunt. Nec ullus Sucticus aut Danicus scriptor Cymbrorum unquam meminere. A Cymcrijs Bosphori cultoribus alij prognatos tradunt, sed nec nomen gentis, nec mores, nec regum nomenclaturæ conveniunt, quæ omnia, si ad nostros Cymbros respicias eadē sunt. Nā Clodic, Lhes, Bel, Lhud, Thudfach, Berich, quib. Cymbrorū reges vocati sunt, noīa sunt inter Britannos usitatif. Auri & argenti neglectus, corporum effigies, scuta, arma, gladij, etiam ænei, (qualium duos in concavis Northvallix rupib. nuper repertos aspexi) mulierū & sacerdotū honor, litādi hoīes Mercurio mos. Cymbrobritanos hos fuisse ostēdunt. Sicābros & postea

steā Frācos eorū plem (q̄ multi scribūt) haud negaverim, nisi q̄ eorum historici affirmāt eos 300. antea annis a Cambra Belini Britāniæ regis filia Antenori eorum regi nupta illud nomen accepisse. Igitur cōcludo Cymbros aut circa ea tēpora è Britannia egressos aut reliquias fuisse maximi exercitus qui cū Brēno ex Britānia & Gallia collecti in finib. Græciæ ad ea tēpora cōsederunt. Nā Brennū verum Britannū & Bellini regis fratrem Dunvalliūq; filiū fuisse cōstat, idq; nō solum nostri annales, sed nomen regiōis ubi cū Bellini fratre vir ambitiosus plio certavit, ab eo Brennich dicta. Etiam diversa flumina apud nostrates eo noīe decorata, & antiquif. in editif. mōtis vertice in Gvaina Castellū Duas bran. i. Palatium Brenni vocatum, huius rei argumenta dant. Præterea Rhitmi antiquif. in laudem Cornvænæ eorū matris extant, quod illa Brennum cum auxiliariis copijs è Gallia adversus fratrem venientem, nudato pectore & mammis fratri reconciliavit: quos quidam ita interpretatus est.

Proh dolor, hoc quid erit? num vos mea viscera turbant

Fraternas acies? que in illa causa movet?

Tota tenere nequit modi Britannia? quondam

Vos tenuit venter unicus iste meus.

Non vos materna lachrima? sparsitq; capilli?

Nec que suxistis ubera nuda movent?

Deinde fratres ambobus exercitibus junctis, per Galliam, Italiam invasere: Victisque Romanis, & capta urbe, ut Polybius refert, ex Italia abiere: Bellinusque in Britanniam, Brennus verò cum peditum 15000. equitum verò, ut Pausanias refert, 61200. Græcos adortus est, devictisque Macedonibus, Thessalis, Thracis, & Pœonis, reliquos verò Græcorum populos ad Thermopylas crudelitè prælio profligavit. Et cum tandem templum Apollinis Delphici spoliare conabatur, prodigiosè exercitus eius casu rupis maximè & imbribus cœlestibus ferè deletus est, unde Brénus dolore percussus sibi ipsi vir fortis. mortem conscivit. Nec me latet Polydorum de supputatione annorum conqueri, cum revera tempus cum Britannica historia opti-

optimè quadret. Quod autem duos Brennos facit, id extra fidem est: quando nullus ante eum scriptor id unquam memoriæ tradidit. Et de vera ætatis Mundi supputatione diversi authores diversa tradidere. Præter has rationes ex lingua ipsa, quo nullum certius argumentum, eos Britannos fuisse facile convincemus, Brenni que milites Britannica usos lingua probabimus. Nam Pausanias lib. 10. ita scribit. 20400. equites habuit secum Brennus, atque hæc equitum manus tota ad pugnam idonea: nã verior numerus fuere supra 60. equitum millia amplius 1200. nam singulos equites famuli sequebantur, duo in equis, & ipsi equestrium artium maximè gnari. In præliantibus dominis in extrema acie consistentes ei erant usui, ut si fortè equus esset amissus statim suum submitteret, si vir concidisset, servus in eius locum succederet, quod si utrumque belli impetus evertisset, iam præsto erat tertius qui pro demortuis locum tenebat. Si vulnera primarius ille accepisset, è secundarijs alter ex acie illum subdu-

,, cēbat, alter verò saucij vicē obibat. Atq;
 ,, hanc quidē equestris pugnae institutio-
 ,, nē voce patria Trimarchisiā nominant:
 ,, equum enim Marchā appellant, hucusq;
 ,, Pausanias. Quid planius dici posset? Bri-
 tanni nostri in hunc diē Tres masculini
 generis Tri, sœminini verò Tair, dicūt:
 Equū verò March' appellant: unde Tri-
 march, illis tres equi dicūtur. Ex his ne-
 cesse est fateantur oēs, aut Gallos Bri-
 tannica ufos loquela, (quod historiē fe-
 rē omnes negant) aut hos gnesios fuisse
 Britannos. Et paulo post affirmat Gal-
 los lingua sua, scuta patria Tyren ap-
 pellare, quo etiā nomine in hunc diem
 nos utimur, scutum Tariam puncupan-
 tes. Præterea scribit Athenæus, reli-
 quas Gallorum Bathanatio duce ad
 Istrum sedes posuisse, & postea in duas
 partes divisos, quarū unam Scordiscos
 dictos, in Hungaria habitasse: alteram
 verò Brēnorū nomine Alpes ad Bren-
 nerum montē in Tirolensi pago occu-
 passe. Et Appianus hos oēs Cymbrorū
 nomine cōplexus est. Quæ omnia osten-
 dunt Britannos fuisse: nam Bathynad
 nostra-

nostratibus, formatus Iudex est: Bath,
 em forma: Ynad, Iudex secundum à rege
 locum obtinens, nobis est. Nā mortuo
 Brenno hunc sibi Ducem eligere. Præ-
 terea Yscar nobis separare, et Yscaredic,
 separatos significat. Vnde hæc Gallorū
 pars cū à reliquis discessit, Yscaredic, un-
 de Scordisci, dicta est, Brenni ducis no-
 men servavere: et Brynn Britannicè mōs
 vel collis est, à quo vocabulo Brynner^o
 dictus est. Præter hæc, Gatheli sive Hi-
 bernici cum circa hæc tempora ex Can-
 tabria ad novas sedes quærendas per ma-
 ria vagarentur, Britānos oēs à famosiss.
 duce Brenno, Brennach dixere, quo no-
 mine nostrates in hunc diem appellitāt.
 Hæc de Brenno sufficere videntur. Et
 quod quidam Gallos affirmant Britan-
 nica lingua ufos, ex Gallicis vocabulis
 à Rhenano, Sidonio, & Lazio citatis
 falsis esse apparet. Satis tamen mirari nō
 possum lingue huius potentis gentis, cu-
 ius imperium Rheno Pyrenæis, Apenni-
 no, & Oceano terminabatur, nulla fe-
 rē vestigia inveniri? Antiquis etiā fuisse,
 ex Beroſo, Annio, Giabulario, & Po-
 tymon, Gallia e-
 stello

stello liquet: unde Gallia à pluvia, quod Hebræis Gal, & Britannis Glau dicitur, quasi impluviati, vel inſudati ab ipſo diluvio dicti ſunt. Hiſpani tamen quavis à Romanis, Cattis, Alanis, Vandatis, Gothis, Suevis & Mauris afflicti, in Cantabria, quæ nunc Biſcaia & Aſthuria dicitur (nam hi ſoli veri Hiſpani & Hiberi ſunt) ſuam antiquam linguam ſervavere. Nam quæ vulgò Hiſpanica dicitur, ex Latina, Gothica, & Arabica coaluit.

Sed hijs omiſſis ad noſtram Cambriam revertamur, quam vos vernacula lingua Cymbri dicemus. Hæc ut dixi ab Anglis ut Gyraldus ante 400. annos optimè annotavit, more Germanico VVallia dicta eſt. Nam cùm antiqui Teutones olim Gallos, quos VVallos vocabant externorum proximos habebant, evenit ut poſtea omnes peregrinos, & aliarum provinciarum incolas VVallos & VValiſeos denominarint quemadmodum in hunc uſque diem tã Gallos quã Italos Burgúdiõesq; VVallos appellant: & res quaſvis exoticas, VValshe,

VValshe, vocant. Hæc inquã regio quæ (ut Gyraldi verbis utar) adulterino vocabulo uſitatoque maius, ſed proprio minus modernis diebus VVallia dicta, 200. millia paſſuum in longum, circiter verò centum milliaria in latum continet. Longitudo namque à portu Gorrudin in Mona, uſque ad portum Eſkewyn in Venta quaſi per 8. dietas extendit, latitudo verò à Porth Mauri. portu Magno Meneviæ, uſq; ad Rhydelig quod Britannis Vadum Salicis, Anglis verò VVylovford dicitur, quaſi per 4. dietas expanditur. Montibus excelſis, vallibus imis, ſylvis immenſis, aquis & paludibus terra munitiſs. Adeo ut à tempore quo Saxones primum Inſulam occupaverant, reliqui Britonum qui in has partes ſeceſſerunt, non ab Anglis olim, nec à Normannis poſtea pugnari ad plenum potuerunt. Illi verò qui ad Auſtralem angulum, qui à ducis nomine Conaviæ nomen accepit ſe ſuſceperunt quod non eſt adeo munitus, rebelles eſſe nõ valuerunt, Tertia namque Britonum extantium pars, quæ Ar-

moricam

„ moricam Australem Galliaë regionem
 „ optimam, nam post Britannicū excidiū
 „ sed lōge antea à Maximo tyranno trans-
 „ lata est, & post multos & graves (quos
 „ Britannica iuventus cum ipso sustinuit
 „ bellicos sudores) ultimis hijs Galliarum
 „ finibus Imperiali munificentia est reinu-
 „ nerata. Hucusque Gyraldus. Hanc re-
 „ gionem olim à Britannis solis habitata,
 „ postea ab Anglis usque ad fossam Offæ
 „ coli cœpit, cum quib. Cambri usque ad
 „ VVilhelmi Normanni tempora innum-
 „ mera prælia habuere: sub cuius filio Hē-
 „ rico, Flandri è sedibus suis inundatione
 „ maris expulsi, Rosiam Demetiaë pro-
 „ vinciam, sibi possidendam acceperunt. Hij
 „ verò multis bellis à Cambriaë principibus
 „ lacepsiti, fortissimè se suaque tutati
 „ sunt, & in hunc diem et lingua & mori-
 „ bus à Cambris diversis, ibidem pro Flā-
 „ dris agnoscuntur. Reges verò Angliaë
 „ maximè Henricus primus, secundus &
 „ tertius hanc gentem vocatis in auxi-
 „ lium Scotis, Ivernīs, & Cantabris Ga-
 „ sconibus, mirum in modum continuis
 „ bellis lacepsiebant. Cambri verò sub tri-
 „ bus

bus regibus quos Principes vocabant
 disiuncti (quod sui excidij vera origo
 fuit) se suaque mordicus defendebant.
 Suthvalliaë tamen regiones quedam ut
 Rosia Morgania VVenta Brechinia &
 Povvissia pars à Roberto filio Hamonis
 claris Glocestriaë comitibus, Brusijs
 Bohunis, Bryano Gilfordensi, Adamo
 de Novomercatu, sed maximè omnium
 à Rogerio de Montegomerico & filijs
 suis Hagone in Mona occiso, Roberto
 de Belifino, & Arnulpho qui Penbro-
 chiaë castellū extruxit, & Fitzalnis O-
 sivaldię & Coluni dominis prælijs mul-
 tis edomitę in victorum ius abiere. Guy
 nedhia verò quavis eius pars que cis Co-
 novium est primo à Comitibus Cestriaë,
 deinde à Regibus prædictis ad Cludam
 amnem ferro & flamma oīa vastantibus
 diversis tēporibus labefactaretur depul-
 sis tamen post discessū Regum Anglis et
 castellis eorū solo equatis suos fines sem-
 p̄ tutata est donec An. Do. 1282. Edvvar-
 dus eius noīs prim⁹ maximo exercitu in
 Levelinū principē ducto, et Mona in-
 sula ab alio eius exercitu classe investo:

edomita, ex qua in Arvoniam munitif. naturali situ regionem, ponte ex Cymbis facto (eò loci ubi Agricola olim milites suos traduxit) evasit, ubi ambobus exercitibus simul iunctis, deletis prius maxima Gasconum & Biernorum cum diversis nobilibus multitudine, eã Anglici iuris fecit. Cum eodem tẽpore tertius eius exercitus Suthvalliam ducibus Comite Glocestriæ & Rogerio de Mortuo mari, multis Cambriæ regulis (qui principem averfabant sibi iunctis) devastaret, donec princeps ipse à multis suorum derelictus dolo Bueltorũ proditus haud procul à Vagã flumine ubi cum paucis militibus venerat à quodam Adamo Francton qui sub Helia VValvyn militabat, eum à suis longius uno solo armigero comitatus & inermis, cũ quibusdam illius regionis optimatibus qui inimicis hoc antea prædixissent, turpiter occisus est. Post cuius mortẽ, Cambri Anglici iuris facti sunt: principemque postea semper habuere Regis Angliæ filium, vel filiam deficiente masculo, natu maiorem. Hic autem Rex urbes

muris

muris lapideis circumdatos & castra extruxit, impositis in eis præsijs ex Anglia: ut Cambros in officio servarent: constitutis legibus ne Cambri libertatibus & immunitatibus quas Anglis ipse & sui posterii concessere gauderent: Sed multis edictis & decretis nimis severis adversus Campros maximè ab Henrico quarto (qui ob rebellionem cuiusdã Ovveni Vallis Dæ accolæ eã genti infestissimus erat) æditis, Angliæ reges eos sub servitutis iugo servavere, pro prijsque legibus abolitis Anglicas introducere: edictoque, ne quis in curijs aut scholis Cambrica lingua uteretur cauti sunt. Sermonis tamen antiquiss. honos ita valuit, ut nõ solum Cambri ipsi, sed etiam oppidorum Anglicorum per Cambriam habitatores nunc etiam Cambrorum nomine gaudentes, ea libenter utuntur: & terminos suos in Angliam trans Deam fluvium promovit, maximè à regni Henrici septimo prudentissim. regis initio in hunc diem: qui cũ esset ab avo Oeno Theodorĩ Cambro in Mona insula nato prognatus, omnes

H

Cam-

Cæbros multis quib. alij reges eos premebant, servilibus legib. liberavit, et eius filius potentif. rex Héricus 8. immunis ab omni servitute & Anglis omnib. in rebus confimiles fecit. Quibus rebus effectū est ut mores antiquos exuti, qui parcissimè vivere solebant, nūc ditiores facti, Anglos victu & vestitu imitantur, quamvis laboris impatientes, & nimium de nobilitate generis gloriātes, regis & nobilium famulatio potius q̄ manuarijs artibus seipfos dedunt. Vnde fit ut paucos per totā Angliam invenies nobiles quorū famulitij (qua in re Angli omnes gentes superāt) magna pars nō sit de Cæbria oriunda: nam hoies lacticius maximè educati, agilibus & benè cōpactis corporibus ad omnia munia agenda aptif. sunt. Præterea animis cū sint elatioribus, ac in summa paupertate nobilitatem generis agnoscentes, cultui corporum, (ut Hispani) magis quàm divitijs & gulæ dediti, aulicosque mores citissime discentes, ab ipsa nobilitate Anglica suis Anglis præferuntur. Nuper tamen urbes habitare, artes mechanicas

discere,

discere, mercaturam exercere, terram optimè colere, reliquaque omnia munia publica obire non secus ac Angli solent. Hac tamen in re eos vincētes, quod nullus sit adeò pauper quin liberos suos aliquo tempore scholæ ad litteras discēdas tradit, & qui studio proficiunt, in academias mittentes Iuri civili pro maiori parte operam dare compellūt. Vnde evenit, quòd maior pars eorum qui in hoc regno Ius civile aut Pontificum profitentur Cambri natione sunt. Paucietiam ex rudiori populo invenies qui legere & scribere proprium sermonem, cytharamque suo more pulsare nesciūt: Nunc etiam & Sacra scriptura & preces ecclesiasticæ in hac lingua impressæ habentur. Et quemadmodum olim gens, ut Tacitus inquit, iniuriarum impatientif. continuis pugnis & homicidijs inter se digladiabatur: Ita nunc ob legum metum quibus optimè obediūt, supra omnes gentes litibus & controversijs inter se usque ad omnium bonorum consumptionem contendunt.

Hæc de modernis Cambrorum moribus. Antiquos ex Gyraldo accipito.
 Scribit enim sic, Gens levis, gens aspera
 potius quàm robusta, gens armis dedicata tota: non enim nobiles hic soli, sed totus populus ad arma paratus habetur.
 Bellica tuba sonante non segnius ab aratro agricola quàm aulicus ab aula prorumpit ad arma. Nec enim hic ut alibi redit.

Agricola labor actus in orbem.

Solum quippe Martio & Aprili semel aperiunt ad avenas, nec bis in æstate, tertioque Hyeme ad tritici trituram terras vertendo laborant. Totus prope modum populus armentis pascitur. Avenis, caseo, lacte, & butiro, carne plenius, pane parcius vesci solet. Non mercimonijs, non navigijs, nõ mechanicis artibus: nec ullo prorsus nisi Martio labore vexantur. Pace tamen tutelę studēt & libertati. Pro patria pugnant, pro libertate laborant, pro quibus non solum ferro dimicare sed vitam dare dulce videtur: unde & in thoro turpe, in bello

bello mori decus reputant. Et hij olim reliquiæ Aeneadam in ferru pro libertate ruebant. De hij hoc etiam spectabile, quod nudi multoties cum ferro vestitis, inermes cum armatis, pedestres cum equestribus congregari haud verentur, in quo plerunque conficta sola sunt agilitate & animositate victores: illisque quorum poeta meminit, situ & natura haud dissimiles,

*populi quos despicit Arctos,
 Felices errore suo, quos ille timorum
 Maximus haud urget leti metus, inde ruendi
 In ferrum, mens prona viris, animiq; capaces
 Mortis & ignavum est reditura parcite vite.*

Luc. lib. I.

(et alibi) gens leviter armata, & agilitati potius quàm robustis viris confisa: Si hodie victa sit & cruentam in fugam turpiter conversa, cras nihilominus expeditionem parat: nec damni nec dedecoris recordata: etsi a pertis congressibus bello indicto non prævalet insidijs & nocturnis irruptionibus hostem gravat.

3, Vnde eum nec fame, nec frigore grava-
 3, ta, nec Martio labore fatigata, nec ca-
 3, sibus adversis in desperationē data, sed
 3, post lapsum statim resurgere prompta,
 3, bellique discrimina denuo subire para-
 3, ta, sicut prælio facilè sic bello difficile
 3, vinci solet: unde & Claudianus de gen-
 3, tis eiusdem natura loqui videtur, dicēs

sicorda parumper

Ad Eutro.
lib. 2.

*Respirare sinas, nullo tot funera sensu
 Prætereunt tantiq; levis iactura cruoris.*

Hæc ille, & plura, quæ breviter Deo
 favente in lucem edentur. Iam ad terræ
 descriptionē accedamus. Hæc terra post
 excidium Britannicum in sex Regiones
 dividebatur: sicut ex antiquis libro, de
 Legibus Britannorum scripto legi. Nā
 inquit, Postquam Saxones devictis Bri-
 tannis sceptrum regni & coronam Lō-
 dinensem adepti sunt, omnes Cambriæ
 populi ad ostium Devi fluminis ad Re-
 gem eligendum congregati sunt ac yno
 i Doethant Guyr Guynedh, à Guyr
 Povvys, à Guyr Dehenbarth à Reyn-
 nuc ac è sylluc, à Morganuc. i. & illuc ve-
 nere viri Guynedhiæ, & viri Povvisiæ,
 & viri

& viri Dehenbarthiæ, & Reynnuciæ, &
 Sylluciæ, et Morganiæ, & Malgunū, quæ
 alij vocant Maclocunium Guenedum
 in Regē eligere. Hæc circa Annum Do-
 mini 560. Postea tamen in miserabili il-
 la pugna contra Ethelfredum Northū-
 brorum regem memorantur Dynetiæ,
 quam Demetiam falsò vocant, Guen-
 tæ Povvisiæ & Northvalliæ reges. Ali-
 bi verò de regibus Strati Cluyde men-
 tio facta est. Itaque quod facilè colligi-
 tur hanc regionem diversis regulis sub-
 ditam usque ad tempora Roderici ma-
 gni qui monarchiā totius Cambriæ ob-
 tinebat, An. Salutis 843. & eā in tres par-
 tes dividens, trib. filiis possidendā reli-
 quit. Nā Mervinio (ut Gyraldus eū no-
 minat cui ego accedo) seniori filio,
 Guynedhiā, Anaraulo (quæ alij primū
 volunt) Povvisiā, Cadelho iuniori De-
 henbartiā dedit: & ut Gylde verbis u-
 tar, Cadelho cum populi totius benedi-
 ctioe accessit Suthvallia quam Dehen-
 barth, id est, dextram partem vocant.
 Quæ quanquam quantitate longè ma-
 ior, propter nobiles tamē qui Cābrica

Ychelvyr. i. superiores viri dicuntur, quibus abundabat, qui dominis rebelles esse solebant, dominumque ferro detrectabant, deterior esse videbatur. Hęc autem divisio (dum horum posteri intestinis bellis inter se, & externis singuli cum Anglis contendebant) Cambrorū regnū tandem pessumdedit. Præcipuū horum regnorum quod incolæ Guynedhiā, Angli verò Northvalliam, & Latini scriptores corruptè Venedotiā appellitant, hos antiquitus habuit limites, ab occidēte & Septentrione Oceanum habet Vergivium, sive Hibernicū, ab Africo & Notho Devium fluvium, quo à Suthvallia separatur. A Meridie & Oriente montib. excelsis aliquādo aquis à Povvisia et Anglia separatur usq; ad æstū Deæ fluminis. Hęc in quatuor regiones dividebatur, quæ 15. cātre dos (quam centum villas significat) continebant. Harum regionum præcipua erat Mōna insula (de qua alibi dictum est) & in ea erat regia Northvalliæ sedes in Aberfrau: unde Guynedhiæ reges, regū Aberfrau nomen habent. Nam in Le-

gibus

gibus Hovveli Dha (i. boni) Cambriæ & regis & legislatoris (quas ego & Britannica & Latina lingua scriptas vidi) decretum erat, quod quemadmodum Rex Aberfrau 63. libras tributi nomine regi Londini solvere debebāt: ita & reges de Dinesur & de Mathrafal tantum singuli illi solvere tenebantur: unde apparet hunc Regem fuisse totius Cambriæ præcipuum Principem. Circa Mōnam sunt insulæ parvæ Ynis Adar. i. insula avium, olim: nūc verò Ynis Moylrhoniaid. i. insula phocarum dicta: Anglicè verò Ysterid. Etiam Ynis Lygod. i. insula murium: & insula Seirial, Anglis Prestholm vocata. Secunda Guynedhiæ regio Arsonia, quasi supra Mōnam dicta, munitis. totius Cābrię pars. Montes & rupes habet totius Britannię altis. quos nos Yriri, Angli Snowdown. i. niviferos appellamus, vix aut altitudine aut armentorum copia Alpib. cedentes. Flumina etiam & stagna per plurima habet. Et ultra eius ultimū promontorium Lhynum vocatum, est insula Ptolemæo Lymnos, nobis Eulhi,

Anglis verò Bardesey. i. Bardorū insula dicta. In Arfonia, cōtra Monā fuit antiqua civitas Romanis Segontium, Britannis Caersegont à flumine præterfluente nominata. Nunc verò ex eius ruinis facta est ab Edvardo Angliæ rege eius noīs primo Nova urbs & castellū CaerArfon. i. urbs super Monā dicta. Nec procul hinc contra Monam est episcopalis sedes Banchoriensis: & super Conovium æstum ibi patientem Conovia, à nostratibus Aberconvvy nominata, murata urbs ab eodem rege cōdita. Sequitur Meridnia, quā nos Merionydh & Gyraldus Terram filiorum Conavi

» vocat. Hæc, (ut inquit ille,) magis est
 » totius Cambriæ hispida & horribilis,
 » montes altiss. habens. Gens utitur lan-
 » ceis longiss. quibus ut Suthvall arcu-
 » bus illi prævalent, ita ut lorice ferreæ
 » minimè carum vim sustinent. Hæc ille.
 Maritima eius ob miram ibi halecū cap-
 tionem, à diversarum regionum popu-
 lis frequentantur. In hac sita est harlech-
 chia urbs, super mare. Et in mediterraneis est ingens lacus Togidnis, per quē